Cit.: BRÉQUIGNY, *Diplomata*, II, 1, p. 503. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 62. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, pp. 165 y 566. ALVIRA, *El Jueves de Muret*, p. 95. PALOC, «L' anticléricalisme de l'intérieur», p. 364.

1204 mayo, 31. Letrán

459

Inocencio III ordena a los arzobispos y sufragáneos y a todo el clero de las provincias de Ais, Arle y Narbona asistir en todo a Pèire de Castèlnau, Radolf de Fontfreda y Arnau Amalric, legados apostólicos en Provenza.

- a. Ed. PL, 215, cols. 360.
- b. Ed. RHGF, XIX, p. 466.
- c. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XVII, p. 59.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.230.

Cit.: BRÉQUIGNY, *Diplomata*, II, 1, p. 505.

1204 mayo**460**

Pedro Fortún de Cutanda, en agradecimiento a Berenguer, arzobispo de Narbona y abad de Montearagón, ofrece a su hijo Pedro de Miranda y dos viñas, que posee en Sariñena, al abad y al monasterio de Montearagón

- B. Copia s. XIII, Cartulario de Montearagón. Documentos relacionados con Sariñena (1145-1228), AHN, Clero, Montearagón, carp. 629, n.º 14, fol. 5r-v.
 a. Ed. de B, BARRIOS, *Documentos de Montearagón*, n.º 204.9, pp. 300-301.

1204 junio, 2. Barcelona**461**

*Convenio de paz entre los prohombres de Barcelona y la ciudad de Génova*⁹⁰³.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 188.
 B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 169.
 C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 222v-223v.
 a. Ed. *CDIACA*, n.º XXXV, pp. 95-96.
 b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 276-277.

(A) Manifestum sit quod secunda die mensis junii, quedam navis pisanorum fugavit quamdam navim januensium / mercibus honeratam in maritima Barchinone. Probi vero homines Barchinone hoc videntes, auxilium impenderunt navim janu/ensium et restauraverunt eam, et salve et secure adduxerunt eam ad portum Barchinone, et, ea restaurata, predicta / navis pisanorum venit ad portum Barchinone, et naute qui intus erant petierunt amicabiliter emtionem victuali/um. Ad hec sachrista Ausonensis et G[uillelmo] Durfort, qui tunc presentes aderant in Barchinona, habito consilio cum probis hominibus / Barchinone, concesserunt emptionem predictis pisanis tali pacto et conditione, quod predicti pisani bona fide promiserunt et / super sancta Dei Evangelia iuraverunt, quod malum non facerent hominibus domini Regis Aragonis, neque in sua terra aut maritima / neque in alia. Et quamdiu starent in portu Barchinone malum non facerent januensibus, neque aliis inimicis suis in tota / maritima Barchinone. Predicti vero pisani cum predicta navi ex pacto possint redire salve et secure ad portum Barchinone et / in tota maritima domini Regis, ita quod malum ab hac die in antea non faciant januensibus. Tamen si metu sarracenororum / aut metu tempestatis venirent ad portum Barchinone salve et secure recipiantur ab hominibus Barchinone / et etiam in tota maritima domini Regis. Hoc autem totum fecerunt probi homines Barchinone ad restorationem predictae navis / januensium et ad januensium utilitatem et honorem, et ne predicti pisani malum facerent hominibus domini Regis in / aliqua parte.

Nos vero, Ego Tedesco, Aldebrandinus, Bonacorzo, Paganellus, Ugolinus, Benassay et Xinxen⁹⁰⁴ / convenimus et juramus per Deum et hec santa Evangelia, super animas nostras et super animas sociorum nostrorum, quod supradictam convenientiam / attendamus et observemus bona fide et sine enganno. Datum Barchi-

⁹⁰³ Véase también el tratado de paz establecido por los cónsules de Montpellier y la ciudad de Génova en 1205, AM Montpellier, Inventaire Louvet, arm. E, cassette 4, n.º 2.133, coté 1205 D.

⁹⁰⁴ *Quizá Xinxena o Xinxeren o Xinxerena.*

none, per manum Petri de Blandis notarii domini Regis, / anno Domini M.^oCC.^oIII secunda die sabbati mensis junii, vigilia Pentecostem.

1204 junio, 2

462

Guillem de Montsó vende a la reina Sancha una pieza de tierra sita en el valle del Oliver, en el término de La Morena, por 60 s. barceloneses y 20 denarios.

- A. AHN, Clero, Scala Dei, carp. 2.849, n.^o 17, 7.
- a. Ed. TRENCHS, «El Montsant y sus monasterios», n.^o 32, p. 230.

1204 junio, 8

463

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y marqués de Provenza, confirma el fuero del burgo nuevo de Alquézar dado por el rey Alfonso el Batallador (febrero [1125]).

- a. Copia de J. M.^a RAMOS LOSCERTALES, ed. defectuosa MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de fueros*, pp. 254-255.
- b. Ed. LACARRA, *Documentos*, I, n.^o 115, pp. 125-126 (data 10).

Cit.: LACARRA, J. M.^a, «Alfonso el Batallador y las paces de Tamara», EEMCA, III (1949), pp. 499-727, esp. pp. 461-473.

(b) Signum Petri Dei gratia rex Aragonensium, comes Barchinonensium et marchio Provincie, qui hec confirmamus, donamus atque laudamus, VI idus iunii sub Era M. CC. XLII.

1204 junio, 14

464

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma la donación, hecha por su notario Colom al altar de Santa María Magdalena de la iglesia de Sant Jaume de Barcelona, de las casas y el horno que le había dado el rey.

- B. Copia s. xv, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. n.^o 140, fols. 96r-97r.

Notum sit cunctis quod ego Columbus, notarius domini Regis, ob salutem anime domini mei Petri, Dei gratia Regis Aragonis, et patris sui Ildefonsi, pie memorie Regis, et ob remedium anime mee parentumque meorum, dono et offero Deo ac Beate Marie, et altari Sancte Marie Magdalene quod est situm in ecclesia Beati Jacobi in civitatis Barchinona illas domos meas cum furno quas ex donatione prefati domini mei Petri Regis Aragonum habeo in suburbio civitatis Barchinone subtus Castrum novum, quas ego propriis sumptibus et hedificavi. Terminantur autem ab oriente in parietibus domorum que fuerunt Raymundi de Palacio; a meridie in platea que est ante domos Raymundi Lunes et sororis sue Beldie; ab occidente in via publica qua itur ad mare; a circi in via publica qua intratur in civitatem. Has quidem domos et furnum cum solis et suprapositis, guttis, stillicidiis, luminibus, prospectibus et fenestris et introitibus et exitibus suis ac omnibus sibi pertinentibus et pertinere debentibus, dono ac corporalem possessionem trado ipsi altari Beate Marie Magdalene. Arnaldo Mulnaris, quem ibi ministrum instituo, consilio parrochianorum Beati Jacobi et Guillelmi de Marimortuo rectoris ipsius ecclesie, ut ipsas domos et furnum dictus Arnaldus Mulnarii nomine memorati altaris habeat et possideat omnibus diebus vite sue sicut ego melius habeo et possideo, et in instrumento facto michi a domino Rege plenius continetur, et post mor-

tem ipsius Arnaldi ille qui ibi instituetur simili habeat et possideat nomine altaris, et ita unus post unum in perpetuum. Adicio autem huic donacioni quam preffato altari facio .L. morabetinos, de quibus consilio parrochianorum Beati Jacobi et rectoris eiusdem ecclesie comparetur honor ad opus altaris, quem honorem possideat presbyter ipsius altaris Sancte Marie Magdalene sicut de domibus dictum est. Arnaldum autem Mulnarii, consilio parrochianorum et rectoris ecclesie, sic instituo ut in prioribus ordinibus qui celebrabuntur in ecclesia Barchinone suscipiat eidem presbyteratus, interim autem faciat servicium altaris per unum presbyterarum. Servicium autem quod dictus Arnaldus Mulnarii et successoris sui facere tenebuntur, hoc est ut singulis diebus intersint matutinis et misse in ipsa ecclesia Beati Jacobi, visa evidens necessitas aut corporis infirmitas eis fuit inpedimento, et postquam misse cantate fuerint in ecclesia Beati Jacobi⁹⁰⁵, tunc presbyter Beate Marie Magdalene cantabit missam in ipso altari Beate Marie Magdalene et dicet specialem orationem pro Rege, hanc scilicet que: *Sumus omnipotens Deus ut famulus tuus res*. De omnibus autem oblationibus que sibi offerentur ad missam, retinebit presbyter Sancte Marie Magdalene duas partes, et rector ecclesie Beati Jacobi terciam, exceptis parteriiis et sotiabus earum, in quarum oblationibus nichil accipiat presbyter Sancte Marie Magdalene. In aliis autem oblationibus sive proventibus, sive sint candeles sive oleum, denarii seu alia res, nichil accipiet dictus presbyter Sancte Marie Magdalene. Rector vero ecclesie Sancti Jacobi ministrabit eidem presbytero Sancte Marie Magdalene ostias, vinum et aquam, libros et candelas ac vestimentum, et calicem et alia que necessaria sunt ad missam celebrandam, et dabit ei scolarium qui serviat et juvet eum in missa celebranda. Est quoque sciendum quod rector Sancti Jacobi non poterit se excusare sub pretextu presbyteri Sancte Marie Magdalene, immo consilio rectoris ecclesie et parrochianorum ita statutum est quod presbyter in Sancte Marie Magdalene, eciam volens, non possit cantare missam in altari Beati Jacobi nisi forte una die aut duobus in defectum presbyteri, et tunc cantet si voluerit, alias non compellant. Defuncto autem presbytero Sancte Marie Magdalene parrochiam ecclesie Sancti Jacobi cum rectori eiusdem ecclesie incontinenti instituant ibi alium qui sit obediens episcopo et ecclesie Barchinonensi. Si vero in instituendo presbyteri discordia esset inter rectorem ipsius ecclesie et parrochianos, vel eciam inter ipsos parrochianos, voluntas parrochianorum maioris scilicet et sanioris partis omnibus profferatur.

Nos quidem Guillelmus de Marimortuo rector ecclesie Beati Jacobi, Raimundus Poncii, Petrus de Sanauga, Arnaldus de Pausis, Raimundus Sesteroni, Petrus Ballistarii, Raimundus de Olivaria aliique parrochiani ecclesie Beati Jacobi quorum nomina inferius continetur promittimus et convenimus Deo et Beate Marie et Beate Marie Magdalene et tibi Columbo quod hoc omnia ut in presenti pagina continetur secundum posse nostrum observabimus et observari faciemus. Si quis hoc frerit supradictam in duplo componat posteaque firmum maneat. Actum est hoc XVIII.^a kalendas⁹⁰⁶ julii anno Domini M.CC.III.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispesullani⁹⁰⁷.

⁹⁰⁵ *De vis a Jacobi, sobrescrito entre líneas.*

⁹⁰⁶ Junii, *tachado*.

⁹⁰⁷ Obsérvese que la titulación real incluye el señorío de Montpellier.

Sig[*signo*]num Columbi domini Regis notarii. Sig[*signo*]num Bernardi, patris eius. Sig[*signo*]num Ermessendis, matris illius, qui hec laudamus et confirmamus.

Sig[*signo*]num Raymundi de Ostalrich capellani eiusdem ecclesie⁹⁰⁸. Sig[*signo*]num Petri de Blandis. Signum Guillelmi Barchinonis decanus. Sig[*signo*]num Berengarii Barchinonis primicherii. S[*signo*]num Raimundi de Castrovetulo. [Signo] Poncius Barchinonis sacrista. S[*signo*]num Arnaldus de Columbacio, fratris Columbi. [Signo] Barchinonensis ita scriptis favet archilevita B. Sig[*signo*]num Guillelmi de Marimortuo ecclesie Sancti Iacobi clerici. S[*signo*]num Ermessendis. S[*signo*]num Benenchesie, sorores dicti Columbi, qui hoc laudamus et firmamus. Ego Ferrer, notarius domini Regis, suscribo et hoc signum [i>signo] feci.

Ego Guillelmus de Marimortuo ecclesie Sancti Iacobi clerici, vidi patrem et matrem atque sorores predicti Columbi hec insertare et firmare factum a Columbo.

S[*signo*]num Raimundi Sesterona. S[*signo*]num Petri de Sanauga. S[*signo*]num Arnaldi de Pausis. S[*signo*]num Raimundi Ponchii. Signum Arnaldi presbyteri s[*signo*]num. S[*signo*]num Petri Ballistarii de Castro novo. S[*signo*]num Raimundi de Olivaria. S[*signo*]num Arnaldi presbyteri. S [i>signo]num Bernardi presbyteri.

S[*signo*]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc scripsit cum hiis appositis in linea .IIII.^a et .VIII.^a et die et anno quo supra.

1204 junio [a. 15]. Montpelhièr/Montpellier

465

Guilhem IX, señor de Montpellier, abdica del señorío de Montpellier en presencia del rey de Aragón Pedro el Católico.

Mencionado en el *Privilegio de Pedro el Católico y María de Montpellier a los hombres de Montpellier (15 junio 1204)*, «Documentos», n.º 467.